Borzonasca per la medesima ferita - 

Il che fu accettato dal medesimo Agostino, e Gazzolo ancora, chiamandosi contenti/ e così/ 

Presenti a quanto sopra Antonio Maria Repetto q. Gio: Batta, e Gio: Queirolo q. Perrino chiamati/ 

342

 Vien detto Magistri Jo: Baptistæ, perché Giovanni Battista Repetto gestiva all’epoca (1693) in Calzagatta una fucina, ovvero una 

bottega da Fabbro/ferraio. In genere il titolo Magistri, ossia Maestro, veniva dato agli artigiani, fossero essi mugnai, fabbri, ecc. 
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BARTOLOMEO  SBARBORO  FU AGOSTINO -  SOCCIDA  COL  CAP. CARLO GERONIMO CELLA (1691) 

Archivio di Stato di Genova, Notai Antichi, Nicolò Repetto, filza 13190. 

«n 630 – 1691 indictione 14 die septima Aprilis in nonis, domi heredes quondam Andreæ Repetti quondam 
Antonii, Casagattæ – In nomine Domini Amen – Cum Bernardinus Sbarborus quondam Lazarini sit 
fideiussor principalis Bartholamei Sbarbori quondam Augustini de socida ovium pro pretio £ 40 erga 
Domino Capitaneum Carolo Hieronimum Cellam ut ex instrumento recepto manu Notarii Domino 
Antonij Cella sub die 6 martii salvo 1686/…/ et ultras de £ 24 monetæ ut supra currentis in presentem 
Jurisdictione et causa calculis ….. ad maiore cautella dicti Bernardini, Juliani fratrum presente dictus 
Bartholomeus pro dictis £ 24 fecit cauta in terra prativa et silvestre vocata li Ronchetti, et etiam pro £ 40 – In 
quibus terris veniente die solutiones factæ pro dictos fratres, tali casu possint in dictis terris iudicio peritorum se 
æstimata et in illa parte terræ … decenti – Acto pacto/ quod dictus Bartholomeus teneatur hinc ad festum 
Divi Michaelis extinguere creditum dictis £ 24. Pro quibus £ 24 et pro inter iuris et non solutis ad dicti 
terminum fecit cauta in fructibus vendendum tam feni, segale, et avenæ quam aliorum – cum pacto etiam quod in 
casu evictionis supra dictæ terræ hipotecavit terram silvestrem quam vocat. Il Connio della Chiappaia sub suis/ 
et in omnibus aliis bonis præsentibus, et futuris/ Ad hæc presens Catherina filia quondam Cesaris Garbarini, 
et uxor dicti Bartholamei consentientem/ jurantes tactis/ extendatur/ cum pacto/ etiam quod non solvente 
dicto Bartholomeo fructus dictum ovium et £ 24 tali casu possint dicti fratres extinguere dictum debitum, et 
postea consegui solvendum/ ibi illi placerunt/». 

Traducendo sui generis: 

«n 630 – 1691 indizione 14a giorno 7 aprile ad ora nona, nella casa degli eredi del fu Andrea Repetti fu Antonio, 
in Casagatta – Nel nome del Signore così sia – Allorché Bernardino Sbarbaro fu Lazzarino rimase fideiussore 
principale di Bartolomeo Sbarbaro fu Agostino di una sòccida di ovini per il prezzo di £ 40 verso il Signor 
Capitano Carlo Geronimo Cella [di Rezzoaglio] come da strumento ricevuto per mano del Notaio Signor 
Antonio Cella sotto il giorno 6 marzo del 1686 salvo/…/ ed oltre a £ 24 di moneta come sopra correnti nella 
presente Giurisdizione e per via di calcoli …. a maggior cautela di detto Bernardino, Giuliano fratello presente 
di detto Bartolomeo per le dette £ 24 fece cautela con una terra prativa e silvestre chiamata li Ronchetti, ed 
ancora per £ 40 – nelle quali terre venendo il giorno del saldo fatto da detti fratelli, in tal caso possano in dette 
terre a giudizio di periti così estimate e in quella parte di terre pagarsi – atto patto/ il qual Bartolomeo tenutario 
da qui alla festa di San Michele estingua il credito delle dette £ 24. Per le quali £ 24 per via di legge se non le 
saldasse entro detto termine farà cautela vendendo tanto fieno, segale, ed avena e quanto altro – con patto anche 
che, in caso di procedimento legale sopra dette terre, si ipotecherà una terra silvestre che è chiamata Il Connio 
della Chiappaia sotto suoi confini/ e ogni altra sua sostanza presente e futura/ è presente Caterina figlia del 
fu Cesare Garbarino, e moglie di detto Bartolomeo che acconsente/ giuravano toccate le scritture/ sia 
esteso/ con patto/ e quando detto Bartolomeo non sia solvente del frutto di detti ovini e delle £ 24, in tal caso 
possano detti fratelli estinguere detto debito, e a posteriori conseguire la soluzione come ad essi piacerà/».